
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  73  del 26/02/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONVENZIONE ASL1 – COMUNE REP. 15/2011.  OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI CASTEL DI SANGRO. 2° STRALCIO FUNZIONALE. IMPORTO 
GENERALE € 1.360.000,00. APPROVAZIONE  CONTABILITÀ FINALE.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Convenzione ASL1 – Comune Rep. 15/2011.  Opere di miglioramento sismico del presidio 
ospedaliero di Castel di Sangro. 2° stralcio funzionale. Importo generale € 1.360.000,00. Approvazione  
contabilità finale.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione n. 175 del 19/10/2012 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 

delle opere di “miglioramento sismico del presidio ospedaliero di Castel di Sangro. 2° stralcio 
funzionale” redatto dalla società di ingegneria “Promedia Srl” avente sede in Teramo; 

- che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 1.360.000,00 risulta finanziata dalla  Regione 
Abruzzo e dalla A.S.L. 1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila giusta convenzione rep. 15/2011 del 
17/08/2011 stipulata fra la citata Azienda Sanitaria ed il Comune di Castel di Sangro; 

- che, come da determinazione n. 70 del 12/03/2013 la esecuzione delle opere è stata affidata alla 
impresa“Rosa Edilizia Srl” avente sede legale in Fagnano Alto (AQ) le opere in oggetto per un 
importo di € 888.097,60 al netto del ribasso d’asta dell’11,50% di cui € 35.240,00 per l’attuazione 
dei piani di sicurezza; 

- che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 1536 del 13/11/2013 registrato a 
Castel di Sangro il 21/11/2013 al n. 40 serie 1; 

- che le opere sono state consegnate, ai sensi degli artt. 153 e 154 del DPR n. 207/2013,  in data 
19/06/2013; 

- che, come da determinazione n. 399 del 11/11/2013, le mansioni di direzione lavori e coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione sono state affidate alla società di ingegneria “Promedia Srl” 
avente sede in Teramo che, a tal fine, ha designato quale incaricato l’ing. Pasquale Di Egidio; 

- che con determinazione n. 40 del 04/02/2014, come rettificata con la determinazione n. 395 del 
18/11/2014, è stato approvato il primo Stato d’Avanzamento Lavori e disposta la liquidazione del 
certificato di pagamento n. 1 di netti € 201.800,00; 

- che con determinazione n. 404 del 20/11/2014 è stato approvato il secondo Stato d’Avanzamento 
Lavori e disposta la liquidazione del Certificato di pagamento n. 2 di netti € 243.000,00;  

- che con determinazione n. 301 del 18/08/2015 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva 
per effetto della quale l’importo contrattuale risulta rideterminato in netti € 1.048.696,66 di cui € 
1.008.196,66 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 40.500,00 per l’attuazione dei piani di 
sicurezza;  

- che con determinazione n. 58 del 10/02/2016 è stato approvato il terzo Stato d’Avanzamento Lavori 
e disposta la liquidazione del Certificato di pagamento n. 3 di netti €  554.500,00;  

 
DATO ATTO che il quadro economico riepilogativo della perizia di variante e suppletiva, approvata con 
la citata determinazione n. 301 del 18/08/2015, risulta essere il seguente:  
A)   Lavori     €       1.139.205,27 
A1) Oneri sicurezza    €   40.500,00 
B)   A detrarre ribasso d’asta 11,50% di A) € 131.008,61 
C) Totale lavori e sicurezza      €  1.048.696,66 
D) Somme a disposizione: 
d1) Imprevisti     €            0,00 
d2) Lavori in economia   €            0,00 
d3) Fondo art. 92 D.Lgs. n. 163/2006  €            19.978,42 
d4) Spese espletamento gara d’appalto €        375,00 
d5) Iva 10%  di D)    € 104.869,67 
d6) Spese tecniche    € 141.564,63 
d7) Contributo Inarcassa   €     5.662,59 
d8) Spese accertamenti laboratorio  €            0,00 
d9) Iva 21 e 22%    €   31.814,76 
d10) Collaudo statico Iva compresa  €     7.038,28 
Totale somme a disposizione      €    311.303,34 
TOTALE GENERALE       € 1.360.000,00 
 
 
 



VISTA la seguente documentazione contabile trasmessa dalla direzione lavori con nota del 31/08/2015, 
in atti al prot. 10969 del 01/09/2015: 
- Certificato di ultimazione lavori; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Stato finale;  
- Libretto dei sottocomputi n. 04;  
- Relazione di accompagnamento allo stato finale; 
- Dichiarazione ai sensi dell’art. 360 L. 2248/65; 
- Dichiarazione sulla cessione dei crediti;  
 
RILEVATO:  
- che l’impresa appaltatrice e la direzione lavori hanno regolarmente sottoscritto la predetta 

documentazione contabile; 
- che le opere sono state ultimate in data 28/08/2015 nel rispetto dei termini contrattuali;   
- che l’importo dei lavori allo stato finale ammonta a netti € 1.048.696,66 e risulta contenuto nei limiti 

delle previsioni della perizia di variante e suppletiva di cui in premessa;  
- che il credito netto finale in favore dell’impresa ammonta ad € 49.396,66;  
 
DATO ATTO che stante l’importo dei lavori l’opera è assoggettata a collaudo tecnico amministrativo ai 
sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
RITENUTO provvedere alla approvazione della contabilità finale al fine di consentire la redazione del 
certificato di collaudo tecnico amministrativo;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  
 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
VISTI gli artt. 107 e  109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di approvare, con riferimento alle opere in premessa indicate, la contabilità finale costituita dai 

seguenti elaborati:  
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Stato finale;  
- Libretto dei sottocomputi n. 04;  
- Relazione di accompagnamento allo stato finale; 

 
2) Di dare atto che l’opera ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i è assoggettata a 

collaudo tecnico amministrativo.  
 
3) Di dare atto che l’opera è finanziata dalla Regione Abruzzo e dalla ASL1 Avezzano – Sulmona – 

L’Aquila giusta convenzione Rep. 15/2011 del 17/08/2011 stipulata fra la citata Azienda Sanitaria 
ed il Comune di Castel di Sangro; 

 
4) Di dare atto che si procederà alla liquidazione del credito finale in favore dell’impresa ad avvenuta 

approvazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo e secondo gli importi che 
risulteranno dallo stesso e previo espletamento delle verifiche previste dalle vigenti disposizioni.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 



Castel di Sangro, lì 17/03/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 17/03/2016


